em plenário virtual no dia 01/09/2023 fixou tese no julgamento de mérito tornando constitucional
as cobranças sindicais instituídas por meio de acordo ou Convenção Coletiva de Trabalho,
prevalecendo, outrossim, o princípio legal do acordado sobre o legislado, bem como na Nota
Técnica nº.1 do Ministério Público do Trabalho de 27/04/2018

R$15.000,00 (Quinze Mil Reais);

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente: I.S de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais);Indenização por
Morte Qualquer

Causa**
Invalidez Funcional Permanente Total por Doença: 1I.S de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais)

Cobertura Nacional; Sem Perícia; Isenção Total de Carências.

Morte Natural ou Agidontal 0

llas; Tratamento de gengiva; Prótese (bloco, coroaeOdontológico** pino).

Plano

Cobertura conforme Rol mínimo de procedimentos previstos pela ANS (Agência Nacionalde Saúde):

[...]

descumprimento das obrigações de fazer contidas no presente instrumento, a favor do prejudicado,
não cumulativa com qualquer outra multa específica prevista nesta Convenção

Yop

CLAUSULА
SSEIS- A clausula MULTA passa a ter a seguinte redação:

ics ortinulodo multoם רר300  nenal

Ihfratora multa de R$ 719,00 (setecentos e dezenove reais) por empregado.

C ÁUΙΕΗ Α ΠΓΊΓ Γ α

Parágrafo único - O descumprimento de qualquer disposição desta cláusula ensejará para a empresa

VI
- ressarcimento de despesas com transporte de ida e volta, sem nenhum ônus ou desconto

para o empregado.